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АНОТАЦІЯ

Любченко І. О. Створення вихідного матеріалу рижію ярого стійкого до

стресових чинників за використання біотехнологічних методів. —

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.05 – селекція і насінництво

(20 Аграрні науки та продовольство). – Уманський національний університет

садівництва. Умань, 2020.

Дисертацію присвячено вирішенню завдання удосконалення технології

створення стійкого до засолення та осмотичного стресу вихідного матеріалу

рижію ярого за використання в технологічній схемі клітинної селекції.

Негативні чинники навколишнього середовища, викликаючи фізіологічні

та біохімічні зміни в рослинному організмі, є основними лімітуючими

факторами, що знижують продуктивність сільськогосподарських культур.

Вирощування культур у регіонах з несприятливими ґрунтово-кліматичними

умовами потребує адаптивних сортів і гібридів. Стійкі до стресорів генотипи

максимально реалізовують закладений генетичний потенціал, ефективно

використовують природні ресурси середовища та потребують менших

матеріальних витрат на вирощування продукції.

В Україні посуха і засолення ґрунтів є одними з основних абіотичних

чинників, що завдають істотних збитків сільськогосподарському виробництву.

Вони мають схожий фізіологічний вплив на рослину, викликаючи подібні

механізми захисту.

Для створення вихідного матеріалу стійкого до абіотичних і біотичних

стресів у селекційному процесі використовують біотехнологічні методи. Нині

розроблено низку різноманітних біотехнологічних методів і прийомів, що

використовуються в різноманітних схемах, але потребують конкретизації

залежно від біовиду та кінцевої мети роботи.

Значний внесок у розвиток селекції рижію ярого в Україні зробили

А. І. Ємець, Ю. Н. Бойчук, Е. Н. Шиша, Д. Б. Рахметов, Я. Б. Блюм, В. О. Лях,
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І. Б. Комарова, В. В. Рожкован, В. М. Мороз та інші. Проте, у виробництві

знаходиться незначна кількість резистентних до абіотичних чинників, зокрема

засолення та посухи, сортів, що перешкоджає широкому впровадженню

культури.

Створення стійкого до засолення й осмотичного стресу вихідного

матеріалу рижію ярого для залучення в селекційний процес отримання

адаптивних, високопродуктивних, технологічних сортів є актуальним

завданням селекції.

Метою роботи було вдосконалення селекційного процесу створення

вихідного матеріалу рижію ярого стійкого до абіотичних чинників за

використання в технологічній схемі клітинної селекції.

Для досягнення мети було поставлено на вирішення наступні завдання:

визначити умови стерилізації експлантів рижію ярого за введення в культуру

in vitro; підібрати живильне середовище для індукування, культивування і

морфогенезу калюсної тканини та мікроклонального розмноження рослинного

матеріалу; дослідити вплив хлориду натрію та маніту на культуру калюсних

тканин рижію ярого; провести добір клітинних ліній на стійкість до

хлоридного засолення; проаналізувати морфогенні властивості солестійких

клітинних ліній та отримати рослини-регенеранти; провести аналіз створеного

матеріалу за стійкістю до селективного чинника за переходу з клітинного

рівня на рівень інтактної рослини; провести оцінювання створених

сомаклональних ліній рижію ярого за комплексом біологічних і господарсько-

цінних ознак в умовах ех vitro.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в удосконаленні

селекційного процесу створення вихідного матеріалу рижію ярого стійкого до

засолення та осмотичного стресу за використання в технологічній схемі

клітинної селекції.

Вперше підібрано умови стерилізації експлантів рижію ярого за введення

в культуру та встановлено, що найефективнішим методом стерилізації є

використання 1,0 % розчину перманганату калію за експозиції 10 хвилин.
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Розроблено спосіб індукування калюсної тканини для ведення клітинної

селекції рижію ярого, підібрано живильне середовище для індукування та

культивування калюсної тканини, склад якого є модифікацією середовища за

прописом Мурасіге-Скуга за введення 0,1 мг/л 2,4-Д і 1,0 мг/л 6-БАП (патент

№136523).

Доведено, що найвищу активність морфогенезу калюсних тканин рижію

можна отримати на модифікованому 1,0 мг/л 6-БАП живильному середовищі

Мурасіге-Скуга, що дає змогу з одного мікрокалюса індукувати до семи

пагонів.

Підібрано живильний субстрат для клонування рослин рижію ярого,

отримано високий коефіцієнт мікроклонального розмноження рижію ярого та

з’ясовано, що середовище Мурасіге-Скуга за модифікації 1,0 мг/л ІОК і 6-БАП

в середньому за один пасаж забезпечує отримання до дев’яти пагонів.

Проаналізовано вплив хлориду натрію і маніту на калюсну тканину

рижію ярого та підібрано оптимальну концентрацію стресових чинників для

ведення добору in vitro, виявлено паралельну стійкість солестійких рослинних

ліній до осмотичного стресу.

Обґрунтовано багатоступеневу схему добору клітинних ліній стійких до

хлоридного засолення, що дозволяє отримати резистентний до

1,5 % засолення вихідний матеріал рижію ярого.

Встановлено можливість збереження ознаки стійкості біоматеріалу за

переходу з клітинного на рівень цілісної рослини і доведено спадковість

стійкості до стресового чинника у нащадків, що підтверджує генетичну

природу змін, які відбуваються за проведення добору in vitrо.

Створено колекцію зразків рижію ярого з комплексною стійкістю до

хлоридного й осмотичного стресу для використання в селекційному процесі

отримання високопродуктивних сортів культури.

Удосконалено технологію отримання вихідного матеріалу рижію ярого

стійкого до засолення та осмотичного стресу за використання
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біотехнологічних методів, що дозволяє істотно скоротити тривалість

селекційного процесу створення сомаклональних ліній культури.

Набули подальшого розвитку наукові положення щодо вдосконалення й

апробації селекційних схем отримання вихідного матеріалу рижію ярого

стійкого до абіотичних чинників навколишнього середовища

Практичне значення роботи. Розроблено технологічну схему

селекційного процесу за використання багатоступеневого добору in vitro для

створення стійкого до стресових чинників вихідного матеріалу рижію ярого.

Розроблено спосіб індукування калюсної тканини рижію ярого для

ведення клітинної селекції культури (патент №136523).

Підібрано живильне середовище для індукування, пасажування,

морфогенезу та регенерації рослин за створення вихідного матеріалу в

селекції рижію ярого.

Методами клітинної селекції отримано нові вихідні зразки (селекційні

номери С-87-7, С-121-2, П-46-5 і П-646-3), що характеризуються комплексною

стійкістю до засолення й осмотичного стресу та вирізняються низкою

господарсько-цінних ознак.

Наукові розробки дисертаційної роботи використовуються у

фундаментальних і прикладних дослідженнях кафедри генетики, селекції

рослин та біотехнології Уманського національного університету садівництва

(2019 р.), Дослідної станції тютюнництва Національного наукового центру

«Інститут землеробства НААН України» (2019 р.) та пройшли виробничу

перевірку в ФГ «Поляна Лісова» Уманського району (2019 р.).

Ключові слова: рижій ярий, вихідний матеріал, засолення, осмотичний

стрес, клітинна селекція, калюс, морфогенез, хлорид натрію, маніт, рослина-

регенерант.

ANNOTATION

Lіubchenko I. O. Creation of source material of сamelina sativa resistant

to stress factors using biotechnological methods. – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.
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The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

agricultural sciences on a specialty 06.01.05 – selection and seed production (20

Agrarian sciences and food). – Uman National University of Horticulture. Uman,

2020.

The dissertation is devoted to the decision of a problem of perfection of

technology of creation of a source material of camelina sativa resistant to salinity

and osmotic stress for use in the technological scheme of cellular selection.

Negative environmental factors, causing physiological and biochemical

changes in the plant body, are the main limiting factors that reduce crop

productivity. Growing crops in regions with unfavorable soil and climatic conditions

requires adaptive varieties and hybrids. Stress-resistant genotypes maximize the

inherent genetic potential, efficiently use the natural resources of the environment

and require lower material costs for growing products.

In Ukraine, drought and salinization of soils is one of the main abiotic factors

that cause significant damage to agricultural production. They have a similar

physiological effect on the plant, causing similar defense mechanisms.

Biotechnological methods are used in the selection process to create a source

material resistant to abiotic and biotic stresses. Currently, a number of different

biotechnological methods and techniques have been developed, which are used in

various schemes, but need to be specified depending on the species and the ultimate

goal of the work.

A significant contribution to the development of camelina sativa breeding in

Ukraine has been made by A. I. Yemets, Yu. N. Boychuk, E. N. Shisha,

D. B. Rakhmetov, Ya. B. Blium, V. O. Lyakh, I. B. Komarova, V. V. Rozhkovan,

V. M. Moroz and others. However, there are a small number of varieties resistant to

abiotic factors, including salinity and drought, in production, which hinders the

widespread introduction of the crop.

Creation of the source material of camelina sativa resistant to salinity and

osmotic stress for involvement in selection process of reception of adaptive, highly

productive, technological grades is an actual task of selection.
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The aim of the work was to improve the selection process of creating the

source material of camelina sativa resistant to abiotic factors for use in the

technological scheme of cell selection.

To achieve this goal, the following tasks were set: to determine the conditions

for sterilization of camelina sativa explants for in vitro culture; select a nutrient

medium for induction, cultivation and morphogenesis of callus tissue and

microclonal propagation of plant material; to investigate the effect of sodium

chloride and mannitol on the culture of callus tissues of camelina sativa; to select

cell lines for resistance to chloride salinity; to analyze the morphogenic properties of

salt-resistant cell lines and to obtain regenerating plants; to analyze the created

material for resistance to the selective factor during the transition from the cellular

level to the level of the intact plant; to evaluate the created somaclonal lines of

camelina sativa on a complex of biological and economically valuable traits in ex

vitro conditions.

The scientific novelty of the obtained results is to improve the selection process

of creating the source material of camelina sativa resistant to salinity and osmotic

stress for use in the technological scheme of cell selection.

For the first time, the conditions for sterilization of camelina sativa explants for

introduction into culture were selected and it was found that the most effective

method of sterilization is the use of 1.0 % potassium permanganate solution at

10 minutes of exposure.

A method of induction of callus tissue for cell selection of camelina sativa has

been developed, a nutrient medium for induction and cultivation of callus tissue has

been selected, the composition of which is a modification of the medium according

to Murashige-Skuga according to 0.1 mg/l 2,4-D and 1.0 mg/l 6-BAP (patent

№136523).

It is proved that the highest activity of morphogenesis of callus tissues of

camelina sativa can be obtained on the modified 1.0 mg/l 6-BAP nutrient medium

Murashige-Skuga, which allows to induce up to seven shoots from one microcallus.
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Nutrient substrate for cloning of camelina sativa plants was selected, a high

coefficient of microclonal reproduction of camelina sativa was obtained and it was

found that Murashige-Skuga medium with modification of 1.0 mg/l IАА and 6-BAP

provides up to nine on average for one passage. shoots.

The influence of sodium chloride and mannitol on the callus tissue of camelina

sativa was analyzed and the optimal concentration of stress factors for in vitro

selection was selected, parallel resistance of salt-resistant plant lines to osmotic

stress was revealed.

The multistage scheme of selection of cell lines resistant to chloride salinity is

substantiated, which allows to obtain resistant to 1.5 % salinity source material of

camelina sativa.

The possibility of preserving the trait of biomaterial stability during the

transition from cellular to the level of a whole plant has been established and the

heredity of resistance to stress factor has been proved, which confirms the genetic

nature of changes that occur during in vitro selection.

A collection of samples of camelina sativa with complex resistance to chloride

and osmotic stress was created for use in the selection process of obtaining high-

yielding cultivars.

The technology of obtaining the source material of camelina sativa resistant to

salinity and osmotic stress using biotechnological methods has been improved,

which allows to significantly reduce the duration of the selection process of creating

somaclonal culture lines.

Scientific provisions on improvement and approbation of selection schemes for

obtaining the source material of camelina sativa resistant to abiotic environmental

factors have been further developed.

The practical significance of the work. The technological scheme of the

selection process using multistage selection in vitro to create a stress-resistant

source material of camelina sativa has been developed.

A method for inducing callus tissue of camelina sativa for cell culture selection

has been developed (patent №136523).
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The nutrient medium for induction, passage, morphogenesis and regeneration

of plants in the creation of the source material in the selection of camelina sativa

was selected.

New initial samples (selection numbers С-87-7, С-121-2, П-46-5 and П-646-3)

were obtained by cell selection methods, which are characterized by complex

resistance to salinity and osmotic stress and are distinguished by a number of

economically valuable signs.

Scientific developments of the dissertation are used in basic and applied

research of the Department of Genetics, Plant Breeding and Biotechnology of Uman

National University of Horticulture and the Experimental Station of Tobacco of the

National Research Center «Institute of Agriculture of NAAS of Ukraine». and

passed a production inspection in farm «Polyana Lisova» of Uman district. Key

words: camelina sativa, source material, salinity, osmotic stress, cell selection,

callus, morphogenesis, sodium chloride, mannitol, regenerating plant.
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ВСТУП

Рижій ярий − цінна сільськогосподарська культура, що характеризується

невибагливістю до умов вирощування, стійкістю до хвороб і шкідників,

високим вмістом цінної олії в насінні. Рижієву олію використовують у

харчовій промисловості, медицині, косметології, технічних цілях і як джерело

альтернативного виду палива. Біологічні особливості рижію ярого дають

можливість його вирощування в різних ґрунтово-кліматичних умовах з

високими показниками економічної ефективності, отримувати екологічно

чисту продукцію та повністю природній потенціал зони.

Актуальність теми. Негативні чинники навколишнього середовища,

викликаючи фізіологічні та біохімічні зміни в рослинному організмі, є

основними лімітуючими факторами, що знижують продуктивність

сільськогосподарських культур. Вирощування культур у регіонах з

несприятливими ґрунтово-кліматичними умовами потребує адаптивних сортів

і гібридів. Стійкі до стресорів генотипи максимально реалізовують закладений

генетичний потенціал, ефективно використовують природні ресурси

середовища та потребують менших матеріальних витрат на вирощування

продукції.

В Україні посуха і засолення ґрунтів є одними з основних абіотичних

чинників, що завдають істотних збитків сільськогосподарському виробництву.

Вони мають схожий фізіологічний вплив на рослину, викликаючи подібні

механізми захисту.

Для створення вихідного матеріалу стійкого до абіотичних і біотичних

стресів у селекційному процесі використовують біотехнологічні методи. Нині


[…]


С-234-8 07.04 17.04 07.05 25.05 10.06 09.07

С-326-9 07.04 17.04 07.05 25.05 08.06 06.07

С-384-4 07.04 17.04 09.05 30.05 10.06 10.07

С-402-6 07.04 16.04 07.05 28.05 08.06 10.07

С-419-6 07.04 15.04 05.05 25.05 06.06 05.07

С-586-7 07.04 17.04 07.05 25.05 07.06 07.07

П-46-2 07.04 17.04 08.05 23.05 05.06 05.07

П-46-5 06.04 17.04 05.05 19.05 02.06 01.07

П-202-6 07.04 17.04 11.05 27.05 08.06 06.07

П-202-7 06.04 13.04 10.05 24.05 08.06 06.07

П-248-8 07.04 13.04 11.05 23.05 06.06 06.07

П-485-4 07.04 13.04 07.05 20.05 30.05 30.06

П-618-6 07.04 17.04 06.05 18.05 01.06 29.06

П-646-3 07.04 18.04 06.05 22.05 05.06 05.07

П-658-8 07.04 18.04 08.05 22.05 03.06 03.07

Є-405-5 07.04 17.04 05.05 18.05 01.06 01.07

Є-405-8 07.04 18.04 07.05 21.05 05.06 04.07

К-478-2 06.04 16.04 04.05 17.05 29.05 26.06

К-480-2 07.04 18.04 06.05 19.05 31.05 29.06

К-480-4 07.04 13.04 09.05 23.05 05.06 03.07

Примітка: сівбу проводили 25.03.2019
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Додаток Г

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України, включених до

міжнародних наукометричних баз даних

1. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Любченко А. І. Використання культури in vitro

в адаптивній селекції рослин. Збірник наукових праць УНУС. 2016. Вип. 88.

С. 126–139. (Проаналізовано джерела літератури, отримано

експериментальні дані, підготовлено статтю до друку).

2. Любченко А. І., Любченко І. О. Отримання стерильної культури Camelina

sativa L. Збірник наукових праць УНУС. 2017. Вип. 90. С. 197−205.

(Проаналізовано джерела літератури, отримано експериментальні дані,

підготовлено статтю до друку).

3. Любченко І. О., Любченко А. І., Рябовол Л. О. Модифікація живильних

середовищ для індукування калюсогенезу in vitro рижію ярого. Наукові

доповіді НУБіП України. 2018. № 1 (71). URL: http://www.nbuv. gov.ua/e-

journals/10019-21446-1-SM.pdf. (Проаналізовано джерела літератури,

отримано експериментальні дані, підготовлено статтю до друку).

4. Любченко А. І., Рябовол Л. О., Любченко І. О. Вплив модифікованого

живильного середовища на мікроклонування рослин in vitro рижію ярого.

Збірник наукових праць УНУС. 2018. Вип. 92. С. 133–141. (Проаналізовано

джерела літератури, отримано експериментальні дані, підготовлено

статтю до друку).

5. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Любченко А. І. Морфогенез солестійких

клітинних ліній рижію ярого. Вісник Уманського національного

університету садівництва. 2019. № 2. С. 29–32. (Проаналізовано джерела

літератури, отримано експериментальні дані, підготовлено статтю до

друку).

6. Любченко А. І., Любченко І. О. Аналіз продуктивності рослин

сомаклональних ліній рижію ярого. Збірник наукових праць УНУС. 2020.

Вип. 96. С. 303–319. (Проаналізовано джерела літератури, отримано

експериментальні дані, підготовлено статтю до друку).

Статті у наукових фахових виданнях України

7. Рябовол Л., Любченко А., Любченко І. Стан біотехнологічних досліджень

рижію ярого. Вісник Львівського національного аграрного університету:

Агрономія. 2018. № 22 (1). С. 13–20. (Проаналізовано джерела літератури,

отримано експериментальні дані, підготовлено статтю до друку).

Статті у наукових виданнях, включених до міжнародної

наукометричної бази Web of Science

8. Lіubchenko A., Lіubchenko I., Riabovol L., Riabovol Ia., Serzhuk O., Cherno O.,

Vyshnevska L. Analysis of the duration of the vegetation period and phases of

development of somaclonal lines of Camelina sativa. Ukrainian journal of ecology.
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2020. Vol 10. Iss. 3. P. 1–5. (Проаналізовано джерела літератури, отримано

експериментальні дані, підготовлено статтю до друку).

Статті у наукових періодичних зарубіжних виданнях

9. Любченко И. А., Любченко А. И., Рябовол Л. О. Влияние солевого стресса

на каллусогенез рыжика ярого. Земледелие и защита растений. 2018. № 3

(118). С. 23–25. (Проаналізовано джерела літератури, отримано

експериментальні дані, підготовлено статтю до друку).

Патент на корисну модель

10. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Рябовол Я. С., Любченко А. І.,

Діордієва І. П. Патент на корисну модель №136523 від 27.08.2019 р.

(Україна). Спосіб індукування калюсної тканини рижію ярого; Заявл.

22.02.2019; Опубл. 27.08.2019; Бюл. №16. 3 с.

Наукові праці, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

11. Любченко А. І., Рябовол Л. О., Любченко І. О. Отримання in vitro

морфогенної калюсної біомаси рижію ярого. Матеріали Всеукраїнської

наукової конференції молодих вчених, присвяченій 170-й річниці від дня

заснування Уманського національного університету садівництва. 11–12

березня 2014 року. Умань, 2014. С. 49–50.

12. Любченко А. І., Рябовол Л. О., Любченко І. О. Підбір умов для індукції та

культивування калюсної тканини рижію ярого. Матеріали Міжнародної

наукової конференції Гетерозис: досягнення та проблеми, присвяченої 110-

річчю від дня народження видатного генетика Ю. П. Мірюти. 18–20 березня

2015 року. Умань, 2015. С. 55–56

13. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Любченко А. І. Індукція формування

морфогенної калюсної тканини рижію ярого. Матеріали Всеукраїнської

науково-практичної конференції Інноваційні шляхи розвитку сучасного

овочівництва, присвяченої 140-річчю від дня народження професора

С. М. Вуколова та 135-річчю від дня народження академіка В. І. Едельштейна.

23 вересня 2015 року. Умань, 2015. С. 31–33.

14. Любченко І. О., Любченко А. І., Рябовол Л. О. Стерилізація експлантів

рижію ярого при введенні в культуру in vitro. Матеріали ΙΙΙ Міжнародної

науково-практичної конференції Актуальні питання сучасної аграрної науки.

20 листопада 2015 року. Умань, 2015. С. 74–75

15. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Любченко А. І. Отримання культури in vitro

рижію ярого. Матеріали Міжнародної наукової конференції Селекційно-

генетична наука і освіта. 16–18 березня 2016 року. Умань, 2016. С. 216–218.

16. Любченко І. О., Любченко А. І. Модифікація живильних середовищ для

мікроклонального розмноження рижію ярого. Матеріали Міжнародної

науково-практичної конференції Новітні агротехнології: теорія та практика,

присвяченої 95-річчю Інституту біоенергетичних культур і цукрових буряків

НААН. 11 липня 2017 року. Київ, 2017. С. 210–211.
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17. Любченко І. О., Любченко А. І. Індукція морфогенезу калюсної тканини

рижію ярого. Матеріали V Міжнародної науково-практичної конференції

Актуальні питання сучасної аграрної науки. 15 листопада 2017 року. Умань,

2017. С. 70–71.

18. Любченко І. О., Любченко А. І., Сержук О. П. Характеристика

сомаклональних ліній рижію ярого отриманих методами клітинної селекції.

Матеріали Міжнародної наукової конференції Селекційно-генетична наука і

освіта, присвяченій 150-річчю факультету агрономії Уманського

національного університету садівництва. 19–21 березня 2018 року. Умань,

2018. С. 153–154.

19. Любченко І. О. Сорти та селекція рижію ярого в Україні. Матеріали

Всеукраїнської науково-практичної конференції Генетика і селекція в

сучасному агрокомлексі. 26 червня 2018 року. Умань, 2018. С. 94–97.

20. Любченко І. О., Рябовол Л. О., Любченко А. І. Добір in vitro клітинних ліній

рижію ярого стійких до осмотичного стресу. Матеріали VI Міжнародної

науково-практичної конференції Актуальні питання сучасної аграрної науки,

присвячену 150-річчю заснування факультету агрономії Уманського НУС.

15 листопада 2018 року. Умань, 2018. С. 101–103.

21. Любченко І. О., Любченко А. І., Сержук О. П. Перспективи використання

енергетичною культурою рижію ярого. Матеріали VІІ Всеукраїнської

науково-практичної інтернет-конференції Екологія − шляхи гармонізації

відносин природи та суспільства, присвяченої 10-річчю створення кафедри

екології та безпеки життєдіяльності. 20 жовтня 2018 року. Умань, 2019. С. 44–

46.

22. Любченко І. О. Збереження ознаки стійкості до NaCl у сомаклонів рижію

ярого при переході з клітинного рівня на рівень цілісної рослини. Матеріали

Всеукраїнської наукової конференції молодих учених і науково-

педагогічних працівників Підсумки наукової роботи за 2014–2019 рр.,

приуроченої 175-річчю Уманського НУС. 14–15 травня 2019 року Умань,

2019. С. 58–60.

23. Любченко І. О. Морфогенна активність in vitro солестійких клітинних ліній

рижію ярого. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції

Актуальні питання агротехнологій. 28 березня 2019 року. Умань, 2019.

С. 55–56.
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