6

ВІДГУК

офіційного опонента В. А. Дороніна на дисертаційну роботу

Любченко Інни Олександрівни за темою «Створення вихідного

матеріалу рижію ярого стійкого до стресових чинників за

використання біотехнологічних методів», подану на здобуття

наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за

спеціальністю 06.01.05 – селекція і насінництво

Серед олійних культур особливої уваги заслуговує рижій ярий. Його

насіння містить 40-45% олії, яку ш широко використовують різних галузях

вживають в їжу, для виробництва оліфи, лаків, фарб та пластмаси. Він

містить від 16 % до 35% корисних жирних кислот і низький вміст – 1,6–

2,2 % ерукової кислоти. Його олія є цінною сировиною для виробництва

біодизеля та авіаційного палива. Незважаючи на цінність рижію ярого,

площі під цією культурою незначні, що зумовлено недостатньою

селекційною роботою. З метою інтенсифікації селекційного процесу

доцільним є використання біотехнологічних методів. Нині розроблено низку

різноманітних біотехнологічних методів і прийомів, що використовуються в

різноманітних схемах, але потребують конкретизації залежно від біовиду та

кінцевої мети роботи. За глобального потепління та наявності засолених

ґрунтів на яких продуктивність більшості сільськогосподарських культур

знижена, важливим є створення стійких до засолення й осмотичного стресу

вихідного матеріалу в тому числі і рижію ярого, залучення його в

селекційний процес, отримання адаптивних, високопродуктивних є

актуальним завданням селекції.

Дисертаційна робота є складовою частиною наукових досліджень

кафедри генетики, селекції рослин та біотехнології підпрограми «Розробка

генетичних та біотехнологічних методів у селекції сільськогосподарських

культур», програми «Оптимальне використання природного і ресурсного

потенціалу агроекосистеми Правобережного Лісостепу України» (№

2

державної реєстрації 0101U004495, 0116U 003207).

Найбільш суттєві результати, отримані здобувачем. Автором

підібрано умови стерилізації експлантів рижію ярого за введення в культуру.

Виявлено, що найефективнішим методом стерилізації використання 1,0%-го

розчину перманганату калію за експозиції 10 хвилин. Розроблено спосіб

індукування калюсної тканини для ведення клітинної селекції рижію ярого,

який захищено патентом на корисну модель та багатоступеневу схему добору

клітинних ліній стійких до хлоридного засолення, який дозволяє отримати

резистентний до 1,5%-го засолення вихідний матеріал рижію ярого.

Практичне значення результатів досліджень втілено в розробленні

технологічної схеми селекційного процесу за використання багатоступеневого

добору in vitro для створення стійкого до стресових чинників вихідного матеріалу

рижію ярого. Автором розроблено спосіб індукування калюсної тканини рижію

ярого для ведення клітинної селекції культури, розробка захищена патентом

№ 136523. Отримані нові вихідні матеріали стійкі до засолення й осмотичного

стресу. Підібрано живильне середовище для індукування, пасажування,

морфогенезу та регенерації рослин при створенні вихідного матеріалу в селекції

рижію ярого.

Апробація. Основні результати досліджень та положення дисертаційної

роботи оприлюднено та обговорено на Міжнародних наукових конференціях

(Умань, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019. Київ, 2017, Дублями, 2018).

Дисертаційну роботу викладено на 197 сторінках комп’ютерного набору,

зокрема, основного тексту – 184 сторінки. Робота містить анотацію, п’ять

розділів, висновки, рекомендації для селекційної практики, список використаних

літературних джерел, що нараховує 277 посилань, з них 81 латиницею, дев’ять

додатків. Робота ілюстрована18 рисунками та 42 таблицями.

Перший розділ присвячений огляду наукової літератури за темою

дисертації. У розділі наведено перспективи розвитку біотехнології в селекційних

дослідженнях, вплив стресових чинників на рослини, використання культури in

vitro в адаптивній селекції. На підставі аналізу вітчизняної та зарубіжної
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літератури зроблено висновок та поставлені завдання на вирішення, яких

спрямована дана робота.

У другому розділі наведена методика досліджень, викладені грунтові та

метеорологічні умови проведення польових дослідів. Приведено характеристику

колекційного матеріалу. Відмічено відповідність умов для проведення

запланованих досліджень.

У розділах 3–5 розглядаються результати досліджень. Зокрема, у третьому

розділі наводяться результати досліджень з стерилізації експлантів – проростків

та насіння рижію ярого (табл. 3.2) за введення в культуру in vitro різними

хімічними речовинами. Найвищу ефективність стерилізації експлантів (насіння)

отримано за використання 1 % концентрації КМnО4 за експозиції 10 хв. – вихід

життєздатних експлантів становив 90,6 %. Автором розроблено склад

живильного середовища для індукції калюсогенезу рижію ярого, результати

досліджень наведено в табл. 3.3. Підібрано культуральний субстрат для

морфогенезу калюсної біомаси (рис. 3.6, табл. 3.4). Найвищу активність

морфогенезу – 75,8 % калюсної тканини отримано на модифікованому

живильному середовищі Мурасіге-Скуга за повної відсутності в субстраті

ауксинів. На цьому ж живильному середовищі отримано найвищий коефіцієнт

розмноження – 9,3 клони за пасаж за мікроклонуванням. Доведено, що для

розмноження селекційного матеріалу рижію ярого доцільно використовувати

мікроклональне розмноження (рис. 3.9, табл. 3.5).

У четвертому розділі наведені результати з добору in vitro стійких до

хлориду натрію ліній рижію ярого. З’ясовано, що життєздатність калюсу рижію

ярого залежало як від генотипу, так і від концентрації хлориду натрію результати

наведено в табл. 4.1. На підставі отриманих даних було проведено порівняльний

аналіз впливу чинників, які досліджували на виживання калюсної тканини рижію

ярого в умовах сольового стресу. Встановлено, що найбільший вплив – 88 % мав

фактор генотип (рис. 4.1). Доведено, що на рівень стійкості генотипів до

стресового чинника різниця між приростом біомаси в селективних та

оптимальних умовах вирощування (табл. 4.2). У табл. 4.3.–4.5. наведено дані з
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динаміки виживання біоматеріалу рижію ярого на селективному середовищі від

1,0% до 1,5% NaCl за проведення ступеневої селекції.

Результати багатоступеневого добору in vitro калюсних ліній на стійкість

до хлориду натрію наведено в табл. 4.6. Показано, що за проведення ступеневої

клітинної селекції поступове збільшення концентрації стресового чинника на

калюсну біомасу дає можливість виділити стійкі до 1,5%-ої концентрації NaCl

ліній культури. Концентрації (1,5%) в живильному середовищі NaCl є граничною

для ведення добору in vitro рижію ярого. Приріст калюсної біомаси на

селективних середовищах істотно залежав від генотипу вихідного матеріалу.

Довготривале культивування клітинних ліній рижію ярого спричиняло зниження

регенераційної здатності. Було виділено 381 рослин-регенерантів, з яких 39,9 % у

присутності NaCl. Доведено, що при переході з клітинного рівня на рівень

цілісної рослими 58,8 % генотипів, що досліджували зберегли стійкість до

селективного середовища.

У п’ятому розділі наведено результати оцінки створених сомаклональних

ліній рижію ярого в умовах ех vitro. Створені біотехнологічними методами

генотипи рижію ярого характеризувалися індивідуальними показниками схожості

насіння та сили росту проростків в контрольному варіанті і у стресових умовах. У

табл. 5.1. результати вивчення впливу NaCl і маніту на культуру проростків

рижію ярого сорту Степовий 1. Схожість насіння генотипів в оптимальних

умовах варіювала від 76,4 до 98,4%. За присутності хлориду натрію у сорту

Степовий 1 схожість насіння знижувалася до 15,9 %. Автором виділено 4

генотипи, які в селективному варіанті характеризувалися найвищою схожістю, 4

генотипи з високою стійкістю до осмотичного стресу і 4 – комплексною

стійкістю до засолення і осмотичного стресу. Схожість насіння генотипів рижію

ярого, отриманих з експлантів сорту Перемога за пророщування в дистильованій

воді (контроль) в середньому становила 82,8 %. В умовах сольового стресу

схожість насіння, створених сомаклонів варіювала від 18,6 до 60,3 %. Виділено 5

генотипів з найвищою схожістю. Результати цих досліджень наведено в табл. 5.2.

У результаті досліджень автором виділено 24 зразки рижію ярого з високою

5

стійкістю до сольового та осмотичного стресів. Виділені зразки рижію ярого

мали індивідуальні показники польової схожості та збереження рослин упродовж

вегетації, що вплинуло на густоту рослин. У табл. 5.5 наведено дані польової

схожості насіння сомаклональних ліній рижію ярого. Виділено зразки рижію

ярого з високою польовою схожість та збереженістю рослин на рівні 94 %.

Отримані селекційні матеріали характеризувалися індивідуальними

морфологічними показниками (табл. 5.9–5.12). З’ясовано, що урожайність

насіння самаклональних ліній залежала від генотипу і варіювала від 0,89 до 3,48

т/га (табл. 5.14).

В кожному із розділів приведено резюмуючі проміжні висновки, що дало

змогу сформувати основні висновки, показати наукову і практичну цінність

проведених досліджень і зробити рекомендації селекційній практиці. У

дисертації наведено перелік використаних джерел, згідно існуючих вимог.

Наукові положення, висновки і пропозиції виробництву зроблені на підставі

експериментальних даних, обґрунтовані польовими і лабораторними

дослідженнями, виконаними згідно з сучасними методиками дослідної справи і

мають наукову і практичну цінність. їх достовірність доведена статистичною

обробкою. Експериментальний матеріал та висновки, наведені в авторефераті,

ідентичні з дисертаційною роботою.

Результати досліджень всебічно висвітлено у наукових працях здобувача. За

матеріалами дисертації опубліковано 23 наукові праці, зокрема, сім статей у

наукових фахових виданнях України, одна стаття у науковому виданні,

включеному до міжнародної наукометричної бази Web of Science, 13 матеріалів

наукових конференцій та отримано один патент на корисну модель.

Поряд із визнанням наукових і практичних досягнень з створення вихідних

матеріалів рижію ярого необхідно зробити наступні зауваження:

1. Назва роботи не зовсім відповідає її меті: згідно назви роботи вона

направлена на створення вихідного матеріалу рижію ярого стійкого до

стресових чинників за використання біотехнологічних методів, а мета

роботи – вдосконалення селекційного процесу створення вихідного
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матеріалу рижію ярого стійкого до абіотичних чинників за використання в

технологічній схемі клітинної селекції.

2. Підрозділи 1.1 та 1.2 доцільно було б об’єднати, оскільки обсяг підрозділу

1.1 лише 1,5 сторінки.

3. У розділі 2 в табл. 2.1. .2.2 та 2.3 автор позначає сільськогосподарський рік

через рисочку, а саме: 2016-2017 р., це не один, а два роки, один рік

позначається через дріб – 2016/17 р.

4. У розділі 2 (стор. 73) автор вживає термін «норма опадів». Це не норма

опадів, а середнє багаторічне значення, а норма це та кількість опадів, яка

необхідна для інтенсивного росту і розвитку рослин.

5. У розділі 5 в табл. 5.1, 5.2, 5.3 та 5.4 схожість насіння наведено з точністю

до десятого числа, а в розділі 2. автор вказує, що схожість визначали згідно

з ДСТУ 4138-2002 (стор.80). Цим стандартом передбачено показники

енергії проростання та схожості обраховувати з точністю до цілого числа.

6. У розділі 5 (табл. 5.1) наведено лабораторну схожість сомаклональних

ліній, причому показники невисокі, наприклад: лабораторна схожість ліній

П 202-6 та П 202-7 становила, відповідно – 58,2 % та 53,8 %, а в табл. 5.5

наведено польову схожість цих же ліній і вона значно вища лабораторної і

становила, відповідно – 90 % та 80,5 %. Не зрозуміло, за який рахунок

польова схожість досягла такого рівня?

7. В усіх таблицях наведено НІР, яке дозволяє об’єктивно оцінити збільшення

чи зменшення тих або інших показників але автор ним не користувався.

Незважаючи на вказані зауваження, робота заслуговує позитивної оцінки.

Дисертація є завершеною науковою працею, структура та зміст її розділів у

повній мірі висвітлюють проблему, на вирішення якої були спрямовані

дослідження. За результатами досліджень здобувачем сформульовані наукові

положення, зроблені висновки, розроблені рекомендації для селекційної

практики щодо створення вихідних матеріалів рижію ярого, стійких до абіо-
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